173* *A di 30, Domenega.* Essendo zonta sora porto la nave patron Ziprian da Mosto, vien di Soria, carga di la qual è di sier Carlo Morexini procurator et Hector Ottobon, et portò lettere di Soria, di April, e di Cypri di Mazo. Et le lettere fo lecte in Collegio di Cypri, avisano quelli rectori di biave et cargano una nave per conto di la Signoria nostra. *Item*, nove di Soria vechie, di l' intrar di Ambraim bassà al Cayro, et che a requisition dil nostro Consolo di Alexandria et mercadanti per la vania levata per quel hebreo, esso Ambraim l' havea fatto retenir, *tamen* ancora

el viceconsolo et mercanti non erano tornati in Alexandria.

Di Feltre, di sier Bernardo Balbi podestà et capitano, di 28. Con avisi di le cose superior, combustion grande, et esser morto quel conte Zorzi capitano ne la battaglia feno villani con nobili etc.

Fono sopra le cose di l' Arsenal, però che sier Lunardo Emo proveditor e li Patroni richieseno si provedi di ducati 20 milia per le altre 50 galie.

Da poi disnar fo Gran Consejo, et fo un gran numero a Consejo.

Fu posto, per li Cai di XL una parte, presa in Quarantia criminal, zerca li Sindici di San Marco e di Rialto, che *de coetero*, cussi come si fevano a l' intrar di la Quarantia Criminal far se debbano a l' ussir conenzando questo Septembrio proximo, et stagino 8 mexi, possino condannar da loro fin ducati 50, l' appellation a li Avogadori di Comun o tutti tre d'acordo possino taiar e intrometter, expedir in mexi 4, *aliter* sia bona la condanason. *Item* habbino la mità tra loro di quello condanarano, et si fazi di rispetto, aziò logandosi alcun di essi sindaco entri in suo loco, habbino una volta di le nuove in Rialto, etc., *ut in parte*. Fo farina di sier Vizenzo Malipiero cao di XL, qual è Sindaco in Rialto, e messe per poter esser confirmato e star 8 mexi, ma hozi il ditto rimase Proveditor sora il cotimo di Damasco. Andò le parte, fu presa. Ave: 261 di no, 1207 di sì. Presa.

Fu posto, per li Consieri e Cai di XL, atento molti refudano Proveditori a le biave per la poca utilità hanno, per tanto sia preso, che li presenti Proveditori a le biave et quelli *per tempora* si elezerano non habbino alcuna contumacia, et hessendo in l' officio possino esser electi dentro e di fuora. Et balotà do volte non fu presa, perchè la vol li quatro quinti. Ave 4 non sincere, 450 di no, 968 di sì. *Iterum*, 6 non sincere, 697 di no, 1017 di sì. Et è parte posta contro le leze et non si pol metter.

Fu posto, per li Consieri, dar licentia a sier 174 Almorò Lombardo proveditor a Peschiera di poter venir a Venecia per zorni 15, lassando un gentilhomo nostro per Et fu presa.